PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 11/2005

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE AO SR. NELSON JOSÉ PERRONI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido ao Sr. Nelson José Perroni, o Título de Cidadão Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2005.

RDAN CANDIDO DE AZEVEDO

Vereador-Autor

Artigo 183 - \$\frac{2}{do/Regimento Interno.

CURRICULUM VITAE EM ANEXO



JUSTIFICATIVA:

Nelson José Perroni é natural do Rio de Janeiro e, apaixonadamente, frequenta a cidade de Cabo Frio desde 1972, fixando residência em 2000.

Engenheiro Mecânico, já viajou a negócios por vários países da América latina, Europa e África, chegando a residir por 01(um) ano no Equador, 08 (oito) meses na Colômbia e 01 (um) ano em Portugal.

Apresenta um vasto e precioso *currículum vitae*, principalmente na área de desenvolvimento e administração de negócios. Em 2001, responsabilizou-se, como diretor geral, pela implantação do campus da UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ, incluindo as áreas acadêmica e administrativa, tornando o representante desta Universidade no município, que beneficia aproximadamente 1.700 jovens acadêmicos e cerca de 100 funcionários.

Além de trabalhar no bairro Manoel Correa e dele próximo residir, guarda no seu coração, um profundo apreço pela população carente deste lugar.

Como diretor da UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ, participa ativamente dos movimentos comunitários prestando relevantes serviços à comunidade através dos projetos acadêmicos.

Projetos desenvolvidos com a finalidade, exclusivamente, de atender aos mais necessitados e promover assim, uma maior integração entre a comunidade acadêmica e a população local. Dentre outros, pode-se destacar, para breve, o ESAG, escritório de atendimento jurídico, e a Clínica de Fisioterapia para atendimento popular, sempre contando com a parceria de organização social do próprio bairro e secretarias municipais de Cabo Frio.

Consciente deste relevante papel, atuante cidadão que contribui para a construção de uma sociedade cabo-friense melhor, é que estamos prestando esta homenagem a Nelson José Perroni, outorgando-lhe o Título de Cidadão Cabo-friense.

Assim, reconhecendo o valor do trabalho social desempenhado por Nelson José Perroni, bem como o seu carisma pessoal - pessoa de fácil relação interpessoal - é que solicitamos aos nossos ilustres e nobres colegas a aprovação da presente iniciativa.

Sala de Sessões, 16 de junho de 2005.

JORDAN CANDIDO DE AZEVEDO Vereador-Autor